[image: image1.png]

Муниципальное образование «Пучежское городское поселение

Пучежского муниципального района Ивановской области»

Совет Пучежского городского поселения

Второго созыва

РЕШЕНИЕ

      от 24.02.2014 года                                                                       № 6
г. Пучеж
Об утверждении порядка деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Пучежского городского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", руководствуясь Уставом Пучежского городского поселения,
Совет Пучежского городского поселения РЕШИЛ:
1.  Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Пучежского городского поселения (прилагается).
2.  Решение Совета Пучежского городского поселения от 17.02.2009                                                   № 276 считать утратившим силу.

3.  Опубликовать настоящее решение в «Правовом вестнике Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района».

Глава Пучежского городского поселения
Пучежского муниципального района:                                                      Н.Ф. Ершов
Приложение

к решению Совета Пучежского городского поселения
от 24.02.2014 г.  №  6
Порядок

деятельности специализированной службы по вопросам

похоронного дела на территории Пучежского городского поселения

1.Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996г. №8-ФЗ, Положением «Об организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории Пучежского городского поселения» в действующей редакции.

1.2. Ритуальные услуги в городском поселении могут предоставлять хозяйствующие субъекты – юридические лица и граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность, зарегистрированные в установленном порядке, получившие статус специализированной службы по вопросам похоронного дела.

2.Специализированные службы по вопросам похоронного дела

2.1. Статус специализированной службы может быть предоставлен государственным, муниципальным предприятиям, а также хозяйствующим субъектам различных организационно-правовых форм.

2.2. Решение о предоставлении ритуальной организации статуса специализированной службы принимается нормативно-правовым актом администрации Пучежского городского поселения по результатам открытого конкурса.

3. Требования к специализированной службе

 по вопросам похоронного дела

3.1. Все решения по вопросам похоронного дела, принятые Советом Пучежского городского поселения, администрацией Пучежского городского поселения в пределах своей компетенции являются обязательными к исполнению организацией, получившей статус  специализированной службы по вопросам похоронного дела.

3.2. Специализированная служба обязана обеспечить предоставление населению гарантированного перечня услуг по ценам и тарифам, установленным Советом Пучежского городского поселения.

3.3. По желанию лица, взявшего на себя ответственность по организации погребения, может быть предоставлен весь гарантированный перечень услуг по утвержденным в установленном порядке ценам и тарифам или любая его часть. При этом остальные услуги могут быть предоставлены по коммерческим ценам и тарифам.

3.4. Специальная служба несет ответственность за организацию похоронного обслуживания, благоустройство мест захоронения, санитарное состояние территории кладбища и обязана обеспечить:

- своевременную подготовку могил, погребение умерших, подготовку  регистрационных  знаков;
- отвод каждого земельного участка для  погребения при наличии свидетельства о смерти и заявления о захоронении от супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
   -  содержание кладбища в надлежащем состоянии, охрану территории кладбища;
- соблюдение установленных норм отвода каждого земельного участка для  погребения,  правил   подготовки  могил, санитарных  норм  и  правил  погребения;
- контроль за соблюдением установленных норм отвода каждого земельного участка для  погребения,  правил   подготовки  могил, санитарных  норм  и  правил  погребения иными лицами, взявшими на себя ответственность по организации погребения на территории кладбища;
- регистрацию захоронений, ведение книги регистрации захоронений и книги регистрации установок надгробий;
- оказание услуг по уходу за участком погребения,  установке  (замене)   надмогильных  сооружений  и  уходу  за  ними,  принятие  надгробий  на  сохранность  (при наличии заключения в установленном порядке договора на оказание  соответствующих  услуг);

- предоставление  гражданам  напрокат   инвентаря   для  ухода  за  могилой;

- вывоз  мусора,  благоустройство  кладбища;

- постоянное  содержание  в  надлежащем  порядке  братских  могил  и  могил,   находящихся  под  охраной  государства, воинских  погребений;

- соблюдение правил  пожарной  безопасности;

- проведение мероприятий по  озеленению  кладбища  и  уходу  за  зелеными  насаждениями  общего  пользования;

- текущий ремонт муниципальных зданий и сооружений расположенных на кладбище.

4.Финансовое обеспечение специализированных организаций

4.1. Вопрос местного значения по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения является расходным обязательством бюджета Пучежского городского поселения.

4.2. Администрация Пучежского городского поселения возмещает специализированной службе затраты по утвержденному плану работ на текущий год в объемах бюджетного финансирования.

4.3. Компенсация затрат специализированных организаций на выполнение на безвозмездной для потребителей основе работ осуществляется Пенсионным фондом, фондом социального страхования и фондом занятости, с которыми у специализированной организации должны быть соответствующие договоры.

4.4. Специализированная организация может заключать договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ как по погребению умерших, так и по устройству и содержанию мест погребений с письменного разрешения администрации Пучежского городского поселения.
           4.5. Отказ специализированной организации в оказании ритуальных услуг в связи с отсутствием у них необходимых средств или по другим основаниям недопустим.